
 

Ambtelijke bijstand: Monique van Hest 
Zaaknummer 2019-020120    
  1 

 
Raadsvoorstel       GEWIJZIGDE VERSIE 
 
Agendapunt: 05 
Zaaknummer: 2019-020120 

 
Onderwerp 
Eerste wijziging van de Legesverordening 2020 
 
Datum voorstel Datum raadsvergadering   
29 oktober 2019 3 december 2019   

 
Aan de gemeenteraad, 

 
Voorstel 
1. Vast te stellen de “Eerste wijziging van de Legesverordening 2020”. 

  
Inleiding 
De verordening op de heffing en de invordering van Leges 2020 met bijbehorende tarieventabel 2020 
dient gewijzigd te worden. We passen de tabel aan om een proef in het kader van de Wet 
kwaliteitsborging voor bouwen in 2020 mogelijk te maken. We stellen daarom voor om van Titel 2 
artikel 2.3.1.1.d te wijzigen en aan Titel 2 een nieuw artikel 2.3.1.1.e toe te voegen. 

Voor toelichting op de Wet kwaliteitsborging voor bouwen en de proef voor de Wet 
kwaliteitsborging voor bouwen verwijzen wij u graag naar de bijlage. 

Daarnaast bevat deze eerste wijziging van de Legesverordening 2020 een tekstuele aanpassing van 
Titel 1 hoofdstuk 13 ‘Kabels en Leidingen/ Ondergrondse infrastructuren’. 
 

Argumenten 
1.1 Proefproject Wet kwaliteitsborging (Wkb) met ingang van 1 januari 2020 
Gemeenten moeten ernaar streven dat in 2020 10 % van alle bouwaanvragen binnen gevolgklasse 1 
als proefproject worden uitgevoerd. Dit betreffen dan grondgebonden woningen van maximaal 3 
bouwlagen, bedrijfspanden van maximaal 2 bouwlagen, inclusief een klein kantoor of kantine en 
overige bouwwerken geen gebouw zijnde tot maximaal 20 meter hoog.   
 
De gemeente moet het mogelijk maken voor initiatiefnemers en kwaliteitsborgers om een 
proefproject uit te voeren. De proef geeft duidelijkheid over de impact van het nieuwe stelsel. Als de 
wet in werking treedt zullen namelijk alle aanvragen onder gevolgklasse 1 door de kwaliteitsborger 
worden geborgd. Dit zou gevolgen kunnen hebben voor de benodigde formatie, het proefproject 
geeft hier nader inzicht in.  
 
1.2 Korting leges bij deelname proefproject 
Om initiatiefnemers en kwaliteitsborgers te prikkelen om mee te doen aan het proefproject wordt er 
door het VNG en de minister verwacht dat gemeenten korting geven op de leges als een 



Agendapunt: 05       GEWIJZIGDE VERSIE  

 
 
 

 
 
 
 

Zaaknummer 2019-020120  2 

initiatiefnemer ervoor kiest om deel te nemen aan het proeftraject. Wij adviseren om een 
legeskorting voor proefprojecten toe te passen van 30%. 

1.3 Wijziging huidige legeskorting bij grote projecten 
In de huidige tarieventabel, behorende bij de Legesverordening 2020, is een artikel opgenomen met 
als titel ‘Vermindering grote projecten’. Dit artikel geeft een vermindering van 25% van de 
verschuldigde leges indien het totaal van de leges die voortvloeien uit paragraaf 2.3.1. uitkomen 
boven € 40.000,-. Het bedrag wat uitkomt boven de € 40.000,- wordt met 25 % verlaagd. 
Wij adviseren om deze vermindering niet meer toe te passen en uit de tarieventabel te halen. 
Gelet op de huidige economie is deze korting niet meer noodzakelijk om de markt te stimuleren. 
 
1.4 Tekstuele aanpassing Hoofdstuk 13 Kabels en Leidingen/ Ondergrondse infrastructuren 
Gelet op de uitvoering van de behandeling van de aanvragen dan wel meldingen in verband met het 
verkrijgen van een vergunning of instemmingsbesluit, als bedoeld in de Algemene Verordening 
Ondergrondse Infrastructuren (AVOI) is het wenselijk om een tekstuele aanpassing door te voeren. 
Het huidige tarief van € 248,70 behorende bij een tracé van 25 m1 tot 100 m1 is dan tevens van 
toepassing bij een tracé van 0 m1 tot 25 m1. Bij werkzaamheden van niet ingrijpende aard is het 
huidige tarief van € 66,00 van toepassing. 
 
Kanttekeningen 
Niet van toepassing 
 
Financiën 
Niet bekend omdat dit afhankelijk is van het aantal aanvragers die willen deelnemen aan deze proef. 

 
Samenwerking 
Dit voorstel is tot stand gekomen binnen de belastingsamenwerking GHO. 
 
Communicatie 
Na vaststelling wordt de verordening elektronisch bekendgemaakt in het gemeenteblad. In het 
Goirles Belang wordt hier melding van gemaakt en verwezen naar www.officielebekendmakingen.nl. 
De verordening wordt vervolgens toegevoegd aan de database decentrale regelgeving (CVDR). 
 
Vervolg 
De ‘Eerste wijziging van de Legesverordening 2020’ treedt in werking op 1 januari 2020. 
 
Bijlagen 
Raadsbesluit 
 
 
 
 
burgemeester en wethouders van Goirle 
 
 
 

http://www.officielebekendmakingen.nl/
http://www.officielebekendmakingen.nl/


Agendapunt: 05       GEWIJZIGDE VERSIE  

 
 
 

 
 
 
 

Zaaknummer 2019-020120  3 

 
Mark van Stappershoef, burgemeester 
Jolie Hasselman, secretaris  
De raad van de gemeente Goirle; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 29 oktober 2019 
 
gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en artikel 229, eerste lid, 
aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet; 
 
 
b e s l u i t : 
 
 
 
de eerste wijziging van de legesverordening 2020 vast te stellen. 
 
 
 
 

Artikel 1  
 
Artikel 2.3.1.1d van Hoofdstuk 3 van titel 2 van de bij de Legesverordening 2020 behorende 
tarieventabel wordt gewijzigd als volgt: 
 
 

2.3.1.1d  Vermindering grote projecten  

 Indien de leges die voortvloeien uit paragraaf 2.3.1, meer zijn dan 
€40.000,00 dan wordt het bedrag aan leges wat uitkomt boven de 
€40.000,00 met 0 % verlaagd.  

 Indien de leges die voortvloeien uit paragraaf 2.3.1, meer zijn dan 
€500.000,00, dan wordt geen hoger bedrag dan €500.000,00 aan 
leges geheven  

 

Artikel 2  

 

Artikel 2.3.1.1e wordt toegevoegd aan Hoofdstuk 3 van titel 2 van de bij de Legesverordening 2020 
behorende tarieventabel. 

 

2.3.1.1e Proefproject Wet Kwaliteitsborging  

 Indien een aanvrager deelneemt aan het proefproject in het kader 
van de Wet kwaliteitsborging, en voldoet aan de gestelde eisen,  



Agendapunt: 05       GEWIJZIGDE VERSIE  

 
 
 

 
 
 
 

Zaaknummer 2019-020120  4 

wordt het bedrag dat verschuldigd is aan leges, die voortvloeien uit 
paragraaf 2.3.1, met 30 % verlaagd. 

 

Artikel 3 

 
Hoofdstuk 13 van titel 1 van de bij de Legesverordening 2020 behorende tarieventabel wordt 
gewijzigd als volgt: 

 

Hoofdstuk 13 Kabels en Leidingen / Ondergrondse infrastructuren 2020 

1.13.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 
aanvraag c.q. melding in verband met het verkrijgen van een 
vergunning of instemmingsbesluit, als bedoeld in de Algemene 
verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), omtrent 
plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden:            

  

1.13.1.1 indien het werkzaamheden betreft van niet ingrijpende aard 
zoals omschreven in artikel 5.3 van de Algemene Verordening 
Ondergrondse Infrastructuren Goirle 2012   

 €   66,00  

1.13.1.2 indien het betreft tracés vanaf        0 m1 tot 100 m¹    € 248,70  

1.13.1.3 indien het betreft tracés vanaf      100 m1 tot 250 m¹  € 411,10  

1.13.1.4 indien het betreft tracés vanaf      250 m1 tot 500 m¹  € 588,70  

1.13.1.5 indien het betreft tracés vanaf      500 m1 tot en met 1500 m¹  €     1.015,00  

1.13.1.6 Mocht de lengte van het tracé meer dan 1500 meter bedragen 
dan bedraagt het bedrag, de aan de aanvrager medegedeelde 
kosten, blijkend uit een begroting die door het college van 
burgemeester en wethouders is opgesteld 

  

1.13.2 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet 
plaatsvinden tussen de gemeente, andere beheerders van 
openbare grond en de netbeheerder van het netwerk en/of 
andere netbeheerders of belanghebbenden, wordt het in 1.13.1 
genoemde bedrag per overleg per uur verhoogd met 

 €   86,95  

 

Artikel 4 Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de 
bekendmaking met dien verstande dat de bepalingen die ingevolge deze verordening worden 
gewijzigd van toepassing blijven op de belastbare feiten die zich voor de in het tweede lid 
genoemde datum van ingang van de heffing hebben voorgedaan. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2020. 

 

Artikel 5 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Eerste wijziging van de Legesverordening 2020. 
 



Agendapunt: 05       GEWIJZIGDE VERSIE  

 
 
 

 
 
 
 

Zaaknummer 2019-020120  5 

 
 
 
 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Goirle in zijn vergadering van 3 december 2019. 
 
 
          , de voorzitter 
 
 
 
          , de griffier 
 

 


